יצחק גולדפרב

2. כוכבה גולדפרב

נגד

כלל חברה לביטוח בע"מ

וערעור שכנגד

בבית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים אזרחיים

[4.7.91]

לפני השופטים א' ברק, ג' ברק, י' קדמי

חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234, סעיף 4(א) חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 5), תשמ"ה-1985, ס"ח 16 הצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 5), תשמ"ד-1984, ה"ח 192 חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16, סעיף 14(א) פקודת הניזוקין [נוסח חדש], נ"ח 266.

מיני-רציו:

* נזיקין – הגנות – הקטנת הנזק

* נזיקין – פיצויים לנפגעי תאונות דרכים – פיצויים

המערער נפגע בתאונת דרכים. בתביעת הפיצויים שהגיש לבית המשפט המחוזי נגד המשיבה הוא טען, כי נכותו הפיסית תולדת התאונה גררה אחריה נכות תיפקודית, אשר מצאה ביטויה בהפסד שעות נוספות ובהפסד תוספת בגין "רשיון תעופה", שלא חודש עקב התאונה.

בית המשפט קמא קבע, כי מוטלת על המערער חובה לעבור את הניתוח האמור על-מנת להקטין את נזקו, ולפיכך נערכה הפחתה בהתאם באחוז הנכות הצמיתה של המערער. מכאן הערעורים לבית המשפט העליון.

בית המשפט העליון פסק:

א. (1) לאור ניסוחו הקודם של סעיף 4(א) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, אין זה נכון לקבוע, כי כחישוב הפיצויים להם זכאי ניזוק: בגין אובדן ההשתכרות מחליף הנתון של שילוש ההכנסה הממוצעת במשק את הנתון של ההשתכרות לולא התאונה. בחישוב הפיצויים אין להעניק פיצוי מעבר להכנסה העולה על שילוש השכר הממוצע במשק. הנתון של שילוש השכר אינו יוצר נתון עליון, המחליף בצורה פיקטיבית את ההכנסה האמיתית של הניזוק.

יש לקבוע את משכורתו זו ואת ההפרש שבינה לבין השתכרותו במומו, ורק לאחר שנקבעה, יש לפנות לתקרה של שילוש השכר הממוצע במשק כאמת מידה לחישוב הפיצויים (50א).

ב. (1) על הניזוק מוטל הנטל - נטל ולא חובה - להפחית את הנזק שעוללת המזיק גרמה לו. נטל זה, הקיים במפורש באשר לפיצוי בגין הפרת חוזה בסעיף 14 (א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, קיים גם בדיני הנזיקין, בין אם בסיסו בעקרון האשם התורם או בכללי הסיבתיות או בכללים בדבר מטרת הפיצויים, הקשורים להחזרת המצב לקדמותו. נטל ההוכחה בעניין הקטנת הנזק מוטל על המזיק-הנתבע (50 ז-51 א).

(2) הקטנת הנזק כוללת בחובה אמת מידה אובייקטיבית. על הניזוק לנקוט, להקטנת נזקו, את כל אותם אמצעים שאדם סביר היה נוקט בנסיבות העניין.

הערכאה הראשונה נמנעה מלקבוע מימצאים בשאלות אלה, שכן:

"חלה עליו מגבלה, לו רק לצורך חישוב הפיצויים, והיא על-פי הסעיף
4(א)1 לחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, שאין להביא בחשבון כל
הכנסה בסכום

פסקי-דין, כרך מה, חלק רביעי, תשנ"א/תשנ"ב 1991

48

העולה על שילוש השכר הממוצע במשק. לכן, אפילו אם בחישוב ריאלי תוך השוואת שכרו הנוכחי של התובע לשכרם של העובדים האחרים, שכרם בשלב זה עולה על שילוש השכר הממוצע במשק. לכל הדעות, אין כל אפשרות לחשב את הפסדיו של התובע אלא עד לגובה התיקרה הקבועה בחוק, לאמור, שילוש של השכר הממוצע במשק ותו לא.

הערכאה הראשונה הניחה אפוא כגג עליון להשתכרות המערער לולא התאונה את שילוש השכר הממוצע במשק. מכך הפחיתה את השתכרותו של המערער לאחר התאונה במומו, ומצאה כי הפרש זה הוא 280 ש"ח. בגין הפסד זה נפסק פיצוי. על גישתו זו מלין בא-כוח המערער לפנינו.

2. הבעיה המשפטית סובבת סביב פירושו של סעיף 4(א)(1) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, כפי ניסוחו ביום קרות התאונה, אשר קבע:

"בחישוב הפיצויים בשל אבדן השתכרות ואבדן כושר השתכרות, לא תובא בחשבון הכנסה העולה על שילוש השכר הממוצע במשק..."

על רקע הוראה זו דעתי הינה, כי שגתה הערכאה הראשונה בגישתה לחישוב הפסד השתכרות.

3. הגישה הפרשנית עליה נתמכת גישתי עולה כאמור מלשונו של סעיף 4(א)(1) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, כפי ניסוחו בעת התאונה. היא נתמכת בתיקון, שנעשה לחוק לאחר התאונה (חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 5), תשמ"ה-1985) ושבא להבהיר

את ההסדר הראוי (ראה הצעת חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים (תיקון מס' 5), תשמ"ד-1984). אמת הדבר, התיקון אינו פועל למפרע, אך משהוא בא להבהיר את הדין הקודם, הרי מבין שתי אפשרויות פרשניות של הדין הישן רצוי לבחור באותה אופציה, המגשימה את תכליתה של החקיקה, המבחינה אותה והמשתלבת לתוכה (השווה ע"א 214/81 [2] וכן - [1921] cape brandy syndicate v. Inland revenue commissioners [12]414at).

7. השאלה הראשונה עניינה בהקטנת הנזק. הלכה פסוקה היא, כי על הניזוק מוטל הנטל - נטל ולא חובה (ראה ג' טדסקי, "הנטל ובעיית האונס והסיכול" משפטים טז (תשמ"ו-מ"ז) 335) - להפחית הנזק שעוללת המזיק גרמה לו. נטל זה נקבע במפורש בחקיקה באשר לפיצוי בגין הפרת חוזה (סעיף 14א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970). חרף היעדרה של הוראה מפורשת בעניין זה בפקודת הניזוקין [נוסח חדש], הלכה פסוקה היא, כי נטל דומה קיים גם בדיני הניזוקין (ראה ע"א 592/66 [3]; ע"א 320/87 [4]). הבסיס האנאליטי לנטל זה אינו נקי מספקות.

יש הרואים בו חלק מעקרון האשם התורם (ראה י' אנגלרד, "יסודות האחריות בנזיקין" דיני הניזוקין - תורת הניזוקין הכללית (י"ל מאגנס, ג' טדסקי עורך, מהדורה 2 (תשל"ז) 119, 252).